De translatione corporis ipsius, et quibusdam denuo

patratis miraculis.

Sepulto igitur in preememorata basilica, beatissi-
mi Remigii corpore, cum multa stupendaque in ea-
dem per Domini gratiam fierent miracula, dilatata
etexaltata est ipsa ecclesia, factaque crypta post
altare in qua transferretur pignus venerabile. Dete-
gunt humo loculum, quo preparatum deponant in
antrum, sed ipsum penitas movere non possunt. Su-
perveniente vero nocte multis accensis luminaribus,
circa noctis medium sopor excubantesoccupat om-
nes. Quibus evigilantibus , invenitur transvectus
sacro cum thesauro sarcophagus, in preparatum
(non nisi manibus angelicis) habitaculum deporta-
tus. Tantaque cuncti replentur odoris suavitate,
quantamlingua nonvalet humana propalare. Que de-
lectationis ameenitas in eadem, pertotam diem illam,
sed el in crastina, perseveravit Ecclesia. Hac igitur
die translationis ejus, scilicet Kalendis Octobris,
cum divinislaudibussumpteaesunt reliquie de capillis
ejus, casula, tunicaque ipsius:et integrum, licet
exsiccatum, corpus ejusdem rubeo constat brandeo
involutum.

Hic itaque Pater reverendus, et in vita corporis,
el post obitum, sicut infirmis sanilatum gratiam
contulit, sic et’ in pervasores vel prasumptores s&-
pissime vindex apparuit. De quo prfatus episcopus
Gregorius referre studuit, quod ex ipsius hic verbis
indere placuit (GREGOR. TuRr., ubi supra) : « Erat
enim haudprocul a basilica (scil. S. Remigii) fundus
tellure fecundus (tales incole Olcas vocant) et hic
datus basilicee sancti fuerat : quem unus e civibus
pervadit, despiciens hominem qui eum loco sancto
contulerat. Qui cumab episcopo ac loci abbate cre-
bro conventus fuisset, ut que injuste pervaserat
redderet : parvipendens verba que audiebat, perti-
naci direpta defensabat intentione. Denique causa
exstitit, et non devotio, ut urbem adiens, propera-
ret ad sancti basilicam. Arguitur iterum ab abbate
pro campipervasione. Sed nihil dignum ratione
respondet. Explicitisque negoliis ascenso equo do-
mum redire disponit. Sed obslat nisui ejus sacerdo-
lis injuria. Nam sauciatus [ms., saliatus] a sanguine,
diruit in terram ; obligatur lingua que locuta fuerat
campunm tolli ; clauduntur oculi, qui concupierant ;
manas contrahuntur, que apprehenderant. Tunc

Deferte me ad basilicam saucti : et quantumcunque
super me [i, apud me] auri est ad sepulcrum ejus
projicite : peccavi enim auferendo res ejus. Aspi-
ciens autem dator campi hun¢ cum muneribus de-
ferri, ait : Nec accipias quwso, sancte Dei, munera
ejus que nunquam cupide accipere consuevisti. Ne
sis, deprecor, adjutor ejus, quiinflammante concu-
piscentia rerum tuarum nequam possessor exstitit.
Nec distulit sanctus audire vocem pauperis sui : nam
homo ille licet dedisset munera, ostendit sanctus
Domini se illa, non acceptasse, dum rediens perva-
sor domum amisit spiritum, et recepit ecclesia res
suas.

Temporibus Chilperici Francorum regis exstitisse

B fertur Moderamnus, Redonensis (Rennes) ecclesie

preesul, vir nobili prosapia oriundus : qui per licen-
tiam pradicti regis limina sancti Petri adire dispo-
nens, divertit in monasterium beati Remigii situm
in suburbio Remensis urbis. Ubi liberaliter a fra-
tribus ejusdem loci susceptus, impetravit a Berne-
hardo sacrorum custode reliquias de stola, cilicio,
alque sudario sancti Remigii. Quibus gratanter
acceptis, iter inceeptum letus agens, dum permeat
Italiam, in monte Bardonum quadam nocte metatum
habens, memoratas in ilicis ramo suspenditreli-
quias. Cumque diluculo surgens, iter coeplum arri-
peret, immemor harum (nutu, ceu creditur, divino)
hec ibidem remansere pignora. Procedente vero
aliquanto longius episcopo, ubi relictarum memor
fit reliquiarum, suum statim ad has recipiendas di-
rigit clericum, nomine Vulfadum Quo ad has per-
veniente, nullo valet eas ingenio contingere, dum
mirabili signo, ut eas attingere vellet, elevarentur
in sublime. Hoc preefatus episcopus audito miraculo,
regrediens, in eodem loco fixit tentorium ; sed re-
licta pignora eadem nocte minime valuil recipere,
donec facto mane, in monasterio quod vocatur Ber-
celum, in honore S. Abundii martyris inibi con-
structum, missam celebrans, pradictorum partem
munerum devoveret ibidem se relicturum. Sicque
rapta sibi recipiens, impleto venerabiliter voto,
ceeptum repetit iter. Cni obvius factus Luitbrandus
]Luidbrandus ] Italorum rex strenuus, qui hane
auditu jam compererat sacrorum virtutem, amore
B. Remigii ductus, idem monasterium, Bercetum
scilicet, cum omnibus adjacentiis, omnique abba-
tia, mansos octingentos [C., octo}, ut tradunt, conti-
nenti, prefato presuli Moderamno delegavit, eique
in preesentia fidelium suorum, legali de more, vesti-
turam ex ea, ct chartam fecit. Remeans autem ab
urbe Roma memoratus presul, accessit ad veneran-
dum B. Remigii sepulcrum : atque sicut illi prezmis-
susrex hanc terram tradidit, ita nihilominus ille
S. Remigio eamdem contulit. Sicque prospere in
suum reversus episcopium, successorem sibi ordinari
fecit, et vale faciens filiis suis, Bercetum monaste-
rium repetiit, et usque ad obitus sui diem in loco
illo moderate et honeste, ut servus Dei, conversatus
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vixit. Qui quoque nonnullis deincepslocus miraculis A broque ipsius in terram defluente, morluus est.

illustratus claruit.

Processu denique temporis Pippinus rex, Karoli
Magni pater, episcopii Laudunensis villam, qua di-
citur Anisiacus, accipere nisus quasi sub censu,
velut alias quasdam fecerat. venil in eam, ubicum
dormiret, apparuit ei S. Remigius, dicens : Tu quid
hic jacis ? Quare in hanc villam intrasti, quam mihi
homo te devotior dedit, et quam ego ecclesie domine
mea Dei Genitricis donavi ? et flagellavil eum satis
acriter, ita ut livores in ejus postea corpore pare-
rent. At ubi disparuit B. Remigius, surrexit Pippi-
nus, et corruptus valida febre, quantocius ab ipsa
villarecessit. De qua febre non parvo tempore labo-
ravit. Deinceps vero regni princeps inibi usque ad
moderna tempora non mansit, ut nec in Codiciaco
vel Juliaco. nisi Ludovicus rex Germaniz, qui quando
fratris sui Karoli regnum pervasit, in Juliano man-
sit, et inde turpiter in crastinum fugiens ante ipsum
fratrem suum, vix evasit.

Partem quoque magnam silve in saltu Vosago

- beatus hic Pater, dato comparuit pretio ; villulas
etiain quasdam inibi constituisse fertur, qua Cosla
et Gleni vocantur ; incolasque de vicina episcopii
villa, nomine Berna, dudum sibi a Francis data, in
eas transferens, ibidem manere disposuit, et ut
picem religiosis annuatim locis ecclesizz2 Remensis
administrarent, instituit. Quibus et pensam tribuit,
que hodie ab ipsorum successoribus accipitur, cum
qua suum quoque persolvunt debitum. Hujus etiam
suee coemptionis fines ita per gyrum determinavit, et
ut omnibus videntibus pateat ipsa determinatio, et
hactenus ipsi fines ab eo denotati nomine tenus vo-
citentur et assignentur. In quibus determinationibus
lignicujusdam coneavo. manu sua petram conjecisse
traditur : quam quicunque voluerint contrectare,
manum in ipsam cavernam valent inferre, lapidem
devolvere, sed ab eadem concavitate nullo modo
queunt educere. Post aliqua vero tempora quidam
beati viri laudibus invidens, ipsam manu petram de
ligno nisus est evellere ; quod explere non valens,
ipsum securi foramen tentavit ampliare. Sed elevato
ferro ut arborem percuteret, arefacta mox jam
dextera, quam procaciter extulit, ipsum [ms. i,
ipse] quoque lumen oculorum amisit, et qui famam
sancli Patris hujus exstinguere voluit, venerationem
landis adauxit invitus.

Istius partem silvee hujus almi patroni nostri stu-
diis empte, duo quidam fratres custodes regii saltus
invadentes, asserebant quod potius ad fiscum quam
ad jus S. Remigii pertineret. Accidit autem dum
quondam cum incolis ecclesiee Remensis ditioni sub-

" ditis, ob id altercarentur, ut unus eorum veniensad

porcossuos, quos in eamdem silvam pastum miserat,
lupum inter eos inveniret: quem ascenso equo ce-
leriter insecutus, eumque percutere molitus, equo
pavefacto caput ad quamdam collisit arborem, cere-

Frater vero ipsius in alteram pergens parlem, per-
venit ad quamdam petram, dicens : Omnibus notum
sit, quia usque ad hanc petramest ista silva impera-
toris : eoque sic lapidem cum dicto bipconi, quam
manu gestabat, percutiente, saxi particule in ejus
oculos ab ipso prosiliunt, et cecus officitur ; sicque
preesumplionis uterque mercedem recepit, et men-
dacii sui.

Quidam vir nobilis ex territorio Nivernensi, B.
Remigii reliquiis obtentis, oratorium in sua proprie-
tate sub ipsius edificavit honore. Ubi Dominus
nonnulla, propter hujus dilecti sui merita pro-
palanda, dignatus est ostendere signa. Cum denique
Ludovico imperatore defuncto, Aquitanii absque
principis jugo facti, gentilitiaque mobilitate per-
moti, prout quisque poterat, efferre sese, mutuo-
que impugnare, ac per conliguos pagos debacchari
ceepissent, pauperes quique ressuas in ecclesiis re-
ponere studuerunt, Unde confisi, virtatum quse in-
ibi fiebant, opinione, sua multi servanda in eodem
certatim recondunt oratorio. Audientes autem pree-
dones hoc opibus oratorium pluribus refertum plu-
rimorum, eas vi diripere nituntur. Quorum quodam
obserati seram conanle frangere ostii, mox ut ja-
nuam calce percussit, eidem coh®rente pede ipsius
ostio, resupinus in terram presumptor cecidit
Quod alii cernentes, aufugiunt. Ipse vero miser,
cogente cruciatu, cum maximo suos ejulatn ceepit
exprimere dolores, et amarissimis premiltere cum
lacrymis, quia si Deus per merita S. Remigii pedem
ipsius ab hac compede solveret, ulterius nunquam,
vel de illa, vel de qualibet aliquid ecclesia tlolleret,
aut tolli, quantum ex ipso esset, ullo modo consen-
tiret. Caballum quoque suum cum sella, et alia que
potuit ad eamdem donavit ecclesiam. Sicque post
confessionem, lacrymas et votum, pes ejus ab ostio,
cui adh@serat, est solutus. Verumtamen eo postmo-
dum pede claudus permansit, dum crure femorequé
computrescente, morte decessit.